PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 |

FONE (43) 3151 - 1122 ‘

MENSAGEM  N°13/2024,

PR

Sabaudia — Pr., ‘04 de Abril de 2022

Exma Senhora
LEILA REGINA PAVEZZI \

MD. Presidente da Camara Municipal de Sabaudia

Encaminhamos para andlise dos nobres Vereadores e Vereadoras o Projeto

de Lei de n® 013/2022 cuja finalidade € a adequagéo orcamentaria, para fins a devida realizacdo de

registros contabeis e resguardar a correta contabilizagdo das despesas, informamos aos Nobres

- 5 | .
Vereadores e Vereadoras que ndo contemplamos o referido elemento de despesa junto a Proposta

Orcamentaria do ano de 2022 devidamente aprovada por esta Casa de Le

s originando a Lei

674/2022 "Lei Orgamentaria” e que ora buscamos a regularizagio através do Pré)sente Projeto de Lei

de Abertura de Crédito Adicional Especial.

Informamos aos Nobres Vereadores e Vereadoras que as origens de valores

a serem utilizados constam do Art. 2° deste Projeto de Lei, amparados a Lei 4.320/64 em seu Artigo

43 § 1° itens Il e lIL.

Vereadoras, desde ja antecipo meus agradecimentos e colocamo-nos a inte

esclarecimentos necessarios.

Atenciosarnente

PREFEITO MUNICIPAL

\
|
- L
Certo, de podermos contar com a atengio dos Nobres Vereadores e
|

ra disposicio para
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“Juntos construindo um futuro melhor®
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H

" PROJETO DE LEI N° 013/2022

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDIT(
ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Sabaudia, Estado do Parana, aprovot

Art. 1°,
exercicio financeiro, um crédito adicional especial, no valor R$ 20.000,00 (Vinte mil re

)

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a at

ADICIONAL

I, @ eu Prefeito

rir no corrente
ais), destinados

ao atendimento de despesas nao previstas no orgamento programa em execucéo, a s ber:

[2.081 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICACAO DE MERCADO DE TRABALHO
946 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS |00000.300000.01.07.00.00 - ‘ 20.000.00
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA RECURSOS LIVRES Y
Soma Suplementacgio 20.000,00

Art. 2°. — Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Espelcial que trata o
artigo anterior, seréo utilizados recursos no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) como SUPERAVIT

FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR. . T

I - SUPERAVIT FINANCEIRO ‘
= \
FONTE DE REgIlEJRSO!FONTE DESCRIGAO VALOR R$
|
3.000 00000.300000.01.07.00.00 - RECURSOS : 20.000.00
) __ |LIVRES | R
LSoma Total ZO.OOO,OEJ

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de
disposi¢des em contrario.

sua publicagéo

revogadas as

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ao dia 04 dias do més de Abril

de 2022.
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Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia - Pr — CNPJ/IMF 01010823/0001-60

COMISSAO DE F INANCAS E ORCAMENTO

MATERIA- Projeto de Lei n° 013/2022

SUMULA- Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e d4 outras

providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 014/2022

O presente Projeto de Lei n° 013/2022, autoriza a abertura de crédito

adicional especial, cuja finalidade é a adequacdo orcamentaria pata fins da devida
realizagdo de registros contdbeis e resguardar a correta contabilizagdo das
despesas, sendo esta no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
O presidente da Comissdo apés o mesmo ser sanciongdo pelo poder

executivo, fard um requerimento solicitando para onde foi utilizadp este recurso.
Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissdo delibera

favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, e consequente aprovacdo do

Projeto de Lei n® 013/2022.

Sala das Sessdes, aos 07 dias do més de abril de 2022

Keliani de A4

Secretario Relat




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA- Projeto de Lei n° 013/2022

SUMULA- Autoriza a abertura de crédito adicional eSpeciaI, e da outras

providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 015/2022

O presente Projeto de Lei n° 013/2022, autoriza a abertura de crédito
adicional especial, cuja finalidade é a adequagdo orcamentaria para fins da devida
realizacdo de registros contdbeis e resguardar a correta Coﬁtabilizagéo das
despesas, sendo estd no valor de RS 20.000,00 (vinte mil reais), a origem desses
valores constam no artigo 2° deste projeto e estd amparado pela Ljai 4.320/64

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissio delibera

favoravelmente pela sua apreciacio pelo Plendrio, e consequente aprovacio do

Projeto de Lei n° 013/2022.

Sala das Sessdes, aos 07 dias do més de abril do ano de 2020

Luis Ia izety de Melo %}&1{{; Tuizd ilva //

Israel Aparecido Jesus

Presidente Secretirio Relator




B CAMARA NUNICIPAL BE SABAUDIA

oA I8y Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabalidia — Pr
NP CNPJIMF 01010823/0001-60 |

Na condigdo de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, e n:
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°,
Projeto:

1 forma do
determino a remessa do

e Projeto de Lein® 013/2022 “Autoriza a abertura de crédito adicional e
outras providéncias

special, da

. o~ |
De acordo com o Regimento Interno S€guC 0 prazo para a elaboragdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio ¢xarar o parecer|sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Prgsidente da
Comissao, salvo resoluciio em contrario do Plenario. |

§ 1° - O Presidente da Comissao terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da :Comissﬁo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Cofnisséo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 05 de abril de 2022

LEILA REGINA PAVEZZI
Presidente

Assinatura

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Financas e

Or¢amento <

=




Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01 010823:’0001-6d

CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E OR(AMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de finangas e orcamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Luis Donizeti de Melo e a senhora relatora Keliani del Aguiar Luz da
Comissdo de Financas e oreamento, para uma reunido no dia 07/04/2022 (Quinta-

feira) apds a sessdo Legislativa na sede do Paco Municipal de Sabgudia para tratar
sobre os Projetos de Lei n°® 013/2022.

Contando com sua presenga, renovo|meus protestos
de estima e relevante consideracao. |

Sabdaudia, 06 de abril de 2022.

Atenciosamente.




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 — ‘

Sabdudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente a reunifio da Comissdo de Justica e Redagfo. Aos sete dias do més de
abril, do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Sala de Reunides dg paco
municipal de Sabaudia, os vereadores da referida comissgo, para emitirem os
Parecer quanto ao projeto de lei n® 013/2022 Autoriza a abertura de drédito
adicional especial, o projeto de Lei n® 014/2022 — Dispde sobre a revogagdo|da lei
Municipal n°67/2009, datada em 21 de setembro de 2009. E os Projetos de Lei do
Legislativo n° 006/2022 - Institui a Semana Municipal da Conscientizagio sobre o
Transtorno do espectro Autista no Calendario de Eventos oficiais do Municipio,
com denominagdo de Semana Azul, o Projeto de Lei do Legislativo n° 007/2022
— Cria a carteira de identificagfio da Pessoa com Transtorno do espectro Alutista
(CIPTEA), no Municipio de Sabdudia , com denominagdo de Semana Azul, o
Projeto de Lei do Legislativo n° 008/2022 — Dispde sobre o prazo de validade do
Laudo Médico Pericial que atesta o Transtorno do espectro Autista no Municipio de
Sabaudia, e o Projetos de Lei do Legislativo n° 009/2022 — Institui o Més Maio
Laranja sobre a importancia da conscientizagdo, prevengdo, orientaciio e combate ai
abuso e exploragdio sexual da crianga e adolescente. ApOs andlise da Comissdo o
parecer foi emitido de forma favoravel. Sem mais para o momento a reuniéo foi
encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos sete dias do més de abril, do ano de dois mil e vinte e dois.

Comissao de Justica e Redacio

Presidente: Luis Donizeti de Melo
Secretario: André Luiz da Silva ...

Relator: Israel Aparecido Jesus ., &




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 —

Sabiudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente a reunidio da Comissio de Finangas ¢ Orgamento. Aos sete dlas do
més de abril no dois mil e vinte e dois, apos a sessdo extraordindria, reuniramtse no
Pago Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida comissio, para empitir o
Parecer quanto a nova redaciio ao projeto de lei n® 013/2022 — Autoriza a abertura
de crédito adicional especial. Ap6s andlise da Comissdo o parecer foi emitido de
forma favordvel. Sem mais para 0 momento a reunido foi encerrada c¢om a

assinatura de todos os presentes.

Sabdudia, aos sete dias do més de abril, do ano de dois mil e vinte e dois.

Comissio de Financas e Orcamento

Presidente: José Aparecido de Souza
Secretario: Luis Donizeti de Melo

Relatora: Keliani de Aguiar Luz
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forma do

sa de Leis, em sey artigo 60°, determino a emessa do

Projeto de Lei n° 013/2022 “Autoriza a abertura de crédito adicional e$pecial, dg
outras providénciag

Projeto de Lei n° 014/2022 “Dispse sobre 4 [€V0gacdo da Lei Mumicipal n°
67/2009. datada em 2] de setembro de 2009.” de autoria do Exmo. SenHpyr Prefeito
\

Moises Soares Ribeiro.

Projeto de Lei do Legislativo 006/2022 “Institui a Semana M

cipal da

Conscientizacio sobre o Transtorno do espect

I

0 Autista no Calendario e eventos

Oficiais do Municipio. com denominacio de Semana Azul.” de autoriﬁ da Exma.

Senhora Vereadora Leila Regina Pavezzi.

Projeto de Lei do Legislative 007/2022 “Cria_a Carteira de Identifidacio da
—==28 d Lartelra de Identifigacio

Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea), no Municipio de | babdudia”
de autoria da Exma. Senhora Vercadora Leila Regina Pavezzi.

,_._.
pah
.
)
o
c

Laudo Médico Pericial que atesta o Transtorno do Espectro Autista no %/_Ilmi_cg’pio
de Sabdudia” de autoria da Exma. Senhora Vereadora Leila Regina Pavpeszi.

Projeto de Lei do Legislativo 009/2022 “Ingtity; 0 més Maio Laran
Importincia da conscientizacio
explora¢do sexual da crianga e adolescente” de autoria da Exma.
Vercadora Leila Regina Pavezzi.

revencdo, orientacdo e combalte ag

De acordo com o Regimento Interno S€gue 0 prazo para a elaboracido dg

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sgr

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Pres
Comissdo, salvo resolu¢dio em contrario do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrog
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da d
contadas do respectivo recebimento,

§ 2° - O relator ters o prazo de 4 (quatro) dias para e

—_— e A

|
i

|

sobre a
buso ¢

Senhora

Parecer,
de 10

nte da

vellde 48

DMISsAo,

abdrar o




relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Ce

mais 48 (quarenta e 0ito) horas, mediante solicitagfio expressa

Sabdudia, 05 de at

LEILA REGINA PAVEZZI

Presidente

Luis Donizeti de Melo

Presidente da Comissa

o0 de Justica e
Redacio

Missio por

ril de 2022
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PARECER JURIDICO

“Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Especial, e d4 outras Providéncias”.

Trata o presente de anilise ao Projeto de Lei n° 013/2022, que dispde
sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 20.000,00 (yinte mil reais),
para o fim de atender o Poder Executivo em “adequar os registros contabeis e
resguardar a correta contabilizagdo das despesas junto a Proposta Orcamentaria do ano
de 2022 aprovada pela Lei 674/2022”

Os créditos especiais se destinam a financiar programas novos, que nio
possuem dotac@o especifica no or¢amento, sua vigéncia acompanha al do or¢amento
em vigor.

Diante do fato de alterar o orcamento vigente, a abertura dos créditos em
analise somente pode ser feita através do competente instrumento de [ei. I¥ ainda é
necessario a existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa je devendo ser
precedida de uma justificativa.

Sao considerados recursos para abertura dos créditos suplementares e
especiais, desde que nfio comprometidos:
I - 0 superavit financeiro (diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro) apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadagdo (saldo positivo das diferengas

acumuladas més a més entre a arrecadagdo prevista e a realizada);
III - os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagoes or¢amentarias|ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei;
IV - 0 produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.

Base Legal: Lei 4320/64 Art. 43 §1° inc. I1 ¢ IT1, 47 — Art. 167




Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabdudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60 ‘

E 0 PARECER:

Considerando que, o projeto de lei é Constitucional e Legal, pois presente a

competéncia do Municipio ¢ a iniciativa do Chefe do Executivo.

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de

acordo com as normas regimentais;

No que tange a estes aspectos, vislumbra-se que o Projeto em analise
apresenta os elementos necessarios para fins de legitima-lo, até porque evidencia as

dotagdes que sofrerio remanejamento de recursos.

Por fim, antes de ser apreciado pelo plendrio deste Legislativo, devera

ser remetido as comissoes responsiveis para que redija o parecer de forma mais
tecnica.

“O parecer tem cardter meramente opinativo, nfio |vinculando a
Administra¢do ou os particulares 4 sua motivagdo ou conclusdes, salvio se aprovado

por ato subseqiiente. J4, entfio, o que subsiste como ato administrativo ndo ¢ o parecer,

mas, sim, a aprova¢io em plenario”.

Sabaudia, 05 de Abril de 2022.

Andréia dos antos Estralioto
Procuradora Juridica
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AUTORIZA A ABERTURA DE CREL
ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Munici

pal de Sabaudia, Estado do Parana, aprg
Municipal sanciono a seguinte Lei:

-

3
i

4

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado
exercicio financeiro, um crédito adicional especial, no valor R$ 20.000,00 (Vinte m
ao atendimento de despesas néo previstas no orgamento programa em execugéo,

ITO ADICIONAL

vou, e eu Prefeito

abrir no corrente

2.081 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICACAO DE MERCADO D

reais), destinados
E TRABALHO

546 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

00000.300000.01.07.00.00
RECURSOS LIVRES

saber:
20.000,0J

[ Soma Suplementacio

|

20.000,00 |

Art. 2°. — Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional E
artigo anterior, serdo utilizados recursos no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)
FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR.

I - SUPERAVIT FINANCEIRO

special que trata o
como SUPERAVIT

FONTE DE RTI':_“géJRSOlFONTE DESCRIGAO VALOR R$
3.000 00000.300000.01.07.00.00 - RECURSOS 20.000 00
LIVRES ’
Soma Total 20.000,00
Art, 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaggo, revogadas as

disposicoes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 20 dias d

2022.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

"Tudo posso naquele que me fortalece" Filipenses 4:13

0 més de Abril de
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PREFEITURA MUN 2IPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPI/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

LEI N° 691/2022
AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aprovou, e eu Plefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°, Fica 0 Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente
exercicio financeiro, um erédito adicional @special. no valor R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), destinados
ao atendimento de despesas néo previstas no orgamento pPrograma em execucéo, a saber:

| 2.081 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICACAOQ DE MERCADO DE TRABALHO

546 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS 00000.300000.01.07.00.00 - 20.000.00
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA |RECURSOS LIVRES M
Soma Suplementacio 20.000,00

Art. 2°. — Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o
artigo anterior, serdo utilizados recursos no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) como SUPERAVIT
FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR.

I - SUPERAVIT FINANCEIRO

FONTE DE Ri(::é}RSOIFONTE DESCRICAO VALOR RS
3.000 E%)F({Jrégoocoo,()io%oo,oo - RECURSOS 2o.o¢ 0,00
LSoma Total 20.000,00

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio, revogadas as
disposigbes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 20 dias do meés de Abril de
2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13




